
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº                    , DE               DE            DE 2013 
 
 
 
 
 

 
A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas nos arts. 1o e 5o do Decreto no 6.077, de 10 de 
abril de 2007, e no art. 4o do Decreto no 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as 
informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 no 
Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral da União, que indica que “nenhum órgão da 
administração pública federal tem o poder de rever decisões de mérito da Comissão Especial 
Interministerial”,  resolve: 

 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos - ECT, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob regime 
celetista (Decreto-Lei nº 5.452/1943). 

 
Art. 2º Cabe a ECT notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se 

apresentarem ao serviço, conforme determina o § 1o do art. 4o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 
2007. 

 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar a ECT no prazo de trinta dias, contados 

da notificação a que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput 

implicará renúncia ao direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do 

empregado na ECT. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

MIRIAM BELCHIOR 



 
A N E X O    Ú N I C O 

 
CPF Nome Processo nº 

066.293.968-98 ANA MARIA SILVA COGINE 04599.000465/2012-81 

725.063.427-53 CLAUDIO CARNEIRO 04500.001915/2011-13 

005.722.428-59 ELOISA PIRES 04599.000475/2012-16 

181.109.323-04 JOAO ALFREDO COSTA EVANGELISTA 04500.017073/2009-05 

044.640.978-20 JORGE MONTEIRO DUARTE 04599.000470/2012-93 

066.821.508-90 MARCO ANTONIO DIAS MEDA 05200.001078/2012-51 

982.540.578-34 MARIA LUCIA BRICH GABRIEL 04599.000476/2012-61 

 
 
 


